

Số: 41./KH-THCSNTL

Nam Từ Liêm, ngày 01 tháng 11 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG**  
**41 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM**  
**(20/11/1982 – 20/11/2023)**

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-THCSNTL ngày 16/9/2023 của trường THCS Nam Từ Liêm về thực hiện nhiệm vụ năm học, nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023) như sau:

**A. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích:**

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ CB, GV, NV nhà trường trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, thúc đẩy tập thể CB, GV, NV nhà trường hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người”.

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng nhà trường chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ CB, GV, NV, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu của trường chất lượng cao, qua đó, giáo dục, phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam. Đồng thời, cũng là dịp ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với trường THCS Nam Từ Liêm.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam bảo đảm an toàn, trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị; tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh; hạn chế bệnh thành tích, động viên thực chất, lôi cuốn toàn thể nhà giáo, học sinh và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

**B. Nội dung**

**I. Các hoạt động chào mừng**

**1. Văn nghệ**

- Chủ đề: Thầy cô, mái trường

- Đối tượng tham gia: học sinh có khả năng văn nghệ thuộc các lớp 6A2, 6A3, 6A4, 6A5, 6A6, AE 6.1, AE 6.2, 7A2, 7A3, 7A5, 8A1, 8A2, 8A5, 8A6 (Có DS riêng), giáo viên

- Hình thức biểu diễn: hát, múa, nhảy, nhạc, ...

- GV phụ trách chính: Đ/c Thanh Nga, Thanh Hương, GVCN các lớp có HS tham gia

- Thời gian biểu diễn: Sáng Thứ Bảy, 18/11/2023

## 2. Phong trào hoa điểm tốt

- Thành phần tham gia: 100% học sinh từ lớp 6 đến lớp 9

- Thời gian: Từ ngày 31/10/2023 đến hết ngày 15/11/2023

- Nội dung: học sinh rèn luyện đạo đức, phấn đấu, nỗ lực học tập, đạt điểm cao, ghi thành tích vào “Phiếu học tập – Phiếu hoa điểm tốt”. Mỗi điểm tốt được đánh giá bằng một “hoa điểm tốt” (**Cụ thể: từ 8,5đ => 10đ đối với môn Ngữ Văn và từ 9.0đ => 10đ đối với các môn khác**)

- Cách thực hiện: Nhà trường gửi mẫu phiếu IIDT về các lớp. HS cập nhật điểm tốt của mình vào phiếu. Ngày cuối đợt thi đua: các lớp nộp Phiếu hoa điểm tốt về Phòng Đội, báo cáo số lượng tổng hoa điểm tốt đạt được và giới thiệu 3 bạn đạt nhiều hoa điểm tốt nhất của lớp (*ghi rõ họ và tên; số hoa điểm tốt đạt được của mỗi bạn*) gửi cho cô Thu Anh - TPT (**qua google forms** được cung cấp cuối đợt)

- GV phụ trách: đ/c Nhã, Thu Anh

## 3. Tổ chức Ngày hội trò chơi dân gian

- Thành phần tham gia: các đội chơi của 32/32 lớp (GVCN lập danh sách đội chơi, gửi về cho đ/c Lê Liên trước ngày 6/11)

Ghi họ tên học sinh, nội dung thi đấu và lớp

- Nội dung thi đấu:

+ Khối 8, 9: Kéo co, nhảy bao bố

+ Khối 6,7: Nhảy dây, đập niêu

- Điều lệ thi đấu: *Phụ lục gửi kèm*

- GV phụ trách: đ/c Xuân Hiếu, Văn Tân, Lê Liên, GVCN 32 lớp

- Lịch thi đấu:

TT	Trò chơi dân gian	Thời gian đăng kí và bốc thăm	Thời gian thi đấu (Dự kiến)	Địa điểm thi đấu
1	Kéo co, nhảy bao bố	Thứ 6 ngày 03/11/2023	sáng thứ Ba (7/11) (Từ 9h00-10h15)	Sân trường
2	Nhảy dây, đập niêu	Thứ 6 ngày 03/11/2023	sáng thứ Sáu (10/11) (Từ 9h00-10h15)	Sân trường

#### 4. Cuộc thi “Hội họa đa chất liệu”

- Đối tượng tham gia: HS các lớp 7A1, 7A4, 7A6, AE7.1, AE7.2, 8A3, 8A4, AE8.1, AE8.2. Ngoài ra, Ban tổ chức khuyến khích học sinh các lớp khác tham gia cuộc thi này

- Nội dung: Sản phẩm (tranh vẽ, mô hình, phù điêu,...) chủ đề “*Thầy cô và mái trường*”, kích thước sản phẩm lớn hơn hoặc bằng khổ giấy A2 ( A1, A0,...)

- Chất liệu: được sử dụng kết hợp linh hoạt các chất liệu (màu, vỏ trứng, sợi len, nắp chai, cúc áo, giấy, đất nặn,...)

- Sản phẩm được ghi rõ tên tác phẩm, tác giả/ nhóm tác giả

- Thời gian:

+ Thời gian phát động cuộc thi: Từ 31/10/2023

+ Thời gian thu sản phẩm : hết ngày 14/11/2023

+ Thời gian chấm: 15-16/11/2023

- Địa điểm nộp sản phẩm dự thi: phòng Đội (Nộp trực tiếp cho cô Thu Anh)

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu tác phẩm tại trường: 18/11

- GV phụ trách: đ/c Thanh Huyền, GVCN các lớp tham gia

#### 5. Sản phẩm “Thầy cô của em”

- Đối tượng dự thi: HS khối 9

- Chỉ tiêu: mỗi lớp có ít nhất 01 sản phẩm

- Yêu cầu về sản phẩm dự thi:

+ Hình thức: Video Clip

+ Nội dung Video clip: ghi lại hình ảnh chân thực, xúc động về thầy cô giáo, nhân viên trường THCS Nam Từ Liêm đã có những việc làm tác động sâu sắc đến học sinh trong trường

- + Thời lượng: 3 phút => 5 phút
- + Videoclip dự thi không sao chép copy của người khác dưới mọi hình thức
- + Video clip dự thi chưa tham gia cuộc thi nào và là sản phẩm của các nhân hoặc của tập thể lớp thực hiện.

- Nộp sản phẩm dự thi

+ Bài dự thi ghi rõ: Tên clip \_lớp (VD: Người thấp sáng ngọn đèn \_ 9A1)

+ Địa chỉ nộp sản phẩm: [lethuanh0808@gmail.com](mailto:lethuanh0808@gmail.com)

+ Thời hạn nộp: hết ngày 15/11/2023

## **II. Tổ chức sự kiện chào mừng ngày NGVN**

**1. Thời gian:** Thứ Bảy, ngày 18/11/2023

**2. Địa điểm:** Sân khấu ngoài trời, trường THCS Nam Từ Liêm

### **3. Chương trình (Dự kiến)**

- Văn nghệ + trống chào mừng
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Diễn văn khai mạc
- Clip tổng hợp các hoạt động chào mừng ngày NGVN
- Phát biểu, tặng hoa của PH, HS
- Ra mắt Phòng Studio NTL
- Chụp ảnh

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu**

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các bộ phận triển khai thực hiện
- Phối hợp với Công đoàn, chi đoàn, tổng phụ trách, cha mẹ học sinh, ... tổ chức các hoạt động chào mừng

### **2. Công đoàn**

- Xây dựng nội dung hoạt động tri ân
- Tổ chức thăm hỏi, chúc mừng CB, GV, NV đã nghỉ hưu.

### **3. Liên đội**

- Phát động các cuộc thi tới học sinh.
- Phối hợp các bộ phận tổ chức các hoạt động chào mừng

- Phối hợp bộ phận kế toán và tài vụ chuẩn bị phần thưởng.

#### **4. Giáo viên chủ nhiệm, GVBM**

- Tổ chức, hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động chào mừng

#### **5. Ban truyền thông, sự kiện, kỹ thuật**

- Xây dựng nội dung, hình thức tổ chức tuyên truyền

- Viết bài, đưa tin

- Phụ trách kỹ thuật sân khấu

- Xây dựng kịch bản và tổ chức sự kiện chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

#### **6. Ban cơ sở vật chất, khánh tiết**

- Chuẩn bị các điều kiện CSVC, trang trí khung cảnh sư phạm

- Lên danh sách khách mời, tổ chức đón tiếp khách

#### **7. Bộ phận Tài vụ**

- Xây dựng kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, đề nghị các đ/c CB, GV, NV nghiên cứu triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung trong kế hoạch.

#### **Nơi nhận:**

- CB, GV, NV, HS

- Lưu: VP.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Hoàng Thị Yến**

## PHỤ LỤC

### ĐIỀU LỆ TRÒ CHƠI DÂN GIAN

#### 1. Kéo co

- **Đối tượng:** khối lớp 8,9 tham dự
- **Số lượng VĐV:** Mỗi lớp cử 5 nam và 5 nữ. Mỗi 1 VĐV chỉ đăng kí 1 nội dung dự thi.
- **Thể thức thi đấu:** Loại trực tiếp
- **Cách chơi và luật:** Khi có tiếng còi của trọng tài các đội túm lấy một sợi dây thừng kéo co, hai bên phải ra sức kéo, sao cho đội đối phương bước qua vạch của mình là thắng.
- \* **Phạm luật khi:** Đội có VĐV thứ 11 vào sân, nhiều hơn 5 nam
- **Khen thưởng:** 1 Nhất, 1 Nhì , 2 Ba cho mỗi khối lớp

#### 2. Nhảy bao bố

- **Đối tượng:** 2 khối lớp 8,9 tham dự
  - **Số lượng VĐV:** Mỗi lớp cử 2 nam và 2 nữ. Mỗi 1 VĐV chỉ đăng kí 1 nội dung dự thi
  - **Cách chơi và luật:** Tất cả người chơi đứng thành hàng ngang trước vạch xuất phát, cho cả hai chân vào trong bao tải kéo lên cao hai tay cầm hai bên miệng bao để ngang hông.
- Khi có hiệu lệnh xuất phát người chơi đầu tiên bắt đầu nhảy về phía trước, truyền bao tải cho người thứ 2 nhảy tiếp, chỉ được phép nhảy không được phép đi hoặc chạy. Người nào đến đích đầu tiên thì là người thắng cuộc.
- Phạm luật khi:** Nhảy sang đường nhảy của đội bạn, đi hoặc chạy.

#### 3. Nhảy dây

- **Đối tượng:** 2 khối lớp 6,7 tham dự
- **Số lượng VĐV:** Mỗi lớp cử 5 nam và 5 nữ. Mỗi 1 VĐV chỉ đăng kí 1 nội dung dự thi
- **Cách chơi và luật:** Nhảy dây đồng đội 10 người. Mỗi đội có 2 người quăng dây, 8 người nhảy dây. Đứng sẵn và 2 người quăng dây đồng loạt cùng nhảy, tính số lần thực hiện liên tiếp. Mỗi đội được thực hiện 2 lần. Tính số lần có thành tích tốt nhất.

Thành tích được xếp từ cao xuống thấp. Trong trường hợp 2 đội bằng điểm nhau ở 1 hạng thì thi đấu hiệp phụ 1 lần tính giải.

- **Giải thưởng:** 1 Nhất, 1 Nhì, 2 Ba

#### **4. Đập Niêu**

- **Đối tượng:** 2 khối lớp 6,7 tham dự

- **Số lượng VĐV:** Mỗi lớp cử 5 VĐV . Mỗi 1 VĐV chỉ đăng kí 1 nội dung dự thi

- **Cách chơi và luật:** thi đấu đồng loạt tính điểm theo thời gian. Mỗi đội 5 VĐV gồm 4 VĐV thi và 1 VĐV chỉ đường. 4 VĐV mỗi đội đứng thành 1 hàng bịt mắt đi từ vạch xuất phát theo chỉ dẫn của hướng dẫn thực hiện nhanh nhất lượt đánh của mình sau đó bỏ bịt mắt chạy về vị trí xuất phát đưa gậy cho bạn thứ 2 thực hiện lượt đập niêu của mình lần lượt đến khi hết thời gian mà ban tổ chức quy định. Đội nào có lượt đập niêu trúng nhiều nhất đội đó chiến thắng.

Phạm luật khi: Dẫm vạch xuất phát, kéo bịt mắt trước khi thực hiện lượt đập của mình, đập sang niêu của đội bạn, hướng dẫn viên nắm tay VĐV và thực hiện lượt đập niêu. Trường hợp thứ hạng giải bằng điểm nhau thi đấu hiệp phụ BTC quy định.

**PHỤ LỤC**  
**Tiêu chí chấm sản phẩm Hội họa đa chất liệu**

TT	Nội dung	Tiêu chí chấm	Điểm TC	Điểm chấm
1	Bố cục, hình ảnh (30 điểm)	Bố cục rõ ràng, cân đối, đẹp mắt	26=>30điểm	
		Bố cục rõ ràng, khá cân đối, chưa đẹp mắt	18=>25 điểm	
		Bố cục rõ ràng, thiếu cân đối, chưa đẹp mắt	9=>17 điểm	
		bố cục lộn xộn, thiếu cân đối, chưa đẹp mắt	0=>8 điểm	
2	Màu sắc (25 điểm)	Phối màu hợp lý, hài hòa giữa các gam màu (nóng và lạnh)	18=>25 điểm	
		Phối màu thiếu hợp lý, chưa hài hòa	9 => 17 điểm	
		Phối màu không hợp lý và không hài hòa	0=>8 điểm	
3	Nội dung (25 điểm)	Có thông điệp rõ ràng, chuyên tải được ý nghĩa cuộc thi	18=>25điểm	
		Có thông điệp rõ ràng, chưa chuyên tải được ý nghĩa cuộc thi	9=>17 điểm	
		Có nội dung nhưng chưa làm toát lên được, chưa phù hợp với cuộc thi	0=>8 điểm	
4	Sáng tạo (20 điểm)	Có ý tưởng độc đáo, đem lại ấn tượng sâu sắc	15=>20 điểm	
		Có ý tưởng khác lạ, táo bạo, chưa gây được ấn tượng mạnh	7=> 14 điểm	
		Có sự mới lạ, chưa lột tả được ra	0=> 6 điểm	